66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1739/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/497696, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 27/11/17;
1 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
2 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
3 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos
e quinze reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (mil duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255829
PORTARIA Nº 1727/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509926, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/11 a 03/12/2017;
1 . IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT: 54189063
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255692
PORTARIA Nº 1725/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509734, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/11 a 03/12/2017;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO SILVA DE MATOS - MAT: 5876869
2 . IPC - LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 62960
3 . DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT:
2005280
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 380,00 (trezentos
e oitenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.140,00 (Um mil, cento e quarenta reais), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255686
PORTARIA Nº 1720/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/497194, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 17/11/2017;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e

sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255677
PORTARIA Nº 1735/2017- DGPC/OD/DRF DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/484873, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 28/11/17;
1 . IPC - CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT: 5856752
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 6 (
seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos e
dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 255781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 595/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 39/17-GAB/CGPC de
02/02/17, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito
envolvendo a VTR, Amarok, placa QEF-7701, disponibilizada à
DP Igarapé-Miri, fato ocorrido em 08/12/16, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
39/17-GAB/CGPC de 02/02/17, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 596/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 136/17-GAB/CGPC de
07/06/17, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito
envolvendo a VTR, Amarok, placa QEF-7701, disponibilizada à
DP Igarapé-Miri, fato ocorrido em 30/01/17, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
136/17-GAB/CGPC de 07/06/17, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 597/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 128/16-GAB/
CGPC de 15/04/16, que apurou as circunstâncias da fuga de
adolescente infrator apreendido nos autos do procedimento
nº 146/2015.000265-2, fato ocorrido em 05/10/15, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
128/16-GAB/CGPC de 15/04/16, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 598/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 121/17-GAB/CGPC de
24/05/17, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da
arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SXI 19246, PAT.:
15023, em 07/03/17, no município de Castanhal, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
121/17-GAB/CGPC de 24/05/17, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome
do servidor S.W.F.S., mat. nº 5886767.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 599/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 258/16-GAB/CGPC de
13/06/16, que apurou a conduta do servidor P.S.F.A., mat. nº
5133769, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 06
(seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor P.S.F.A., mat. nº 5133769,
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XL da
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público,
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício

PORTARIA Nº 600/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
22/11/2017

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 258/17-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 22/05/17, que sobrestou os autos da AAI nº
417/16-GAB/CGPC de 03/11/16, como medida acautelatória por
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento,
conforme Mem. nº 149/17/CGPC/PAD de 21/11/17;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 417/16-
GAB/CGPC de 03/11/16, para prosseguimento do feito até sua
conclusão;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 602/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 399/13-GAB/CGPC de
22/07/13, que apurou responsabilidades, face o TD de Arlete
Fernandes Costa, que acusa policiais civis, de terem, em tese,
agido de forma arbitrária, na DRCO em 29/01/13, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta
irregular por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
399/13-GAB/CGPC de 22/07/13, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana-Em Exercício

PORTARIA Nº 603/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 440/15-GAB/CGPC
de 21/10/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso
Adinelson Mescouto Rodrigues, da SU Mosqueiro, em 22/08/15,
conforme portaria instauradora;